1

国際ソロプチミスト神戸東

2018年度 第 9回 (5月) 通常例会議事録

日 時：2019年 5月 16日（木）11：00～13：00

場  所： ホテル竹園芦屋 3F コスモス

司会進行 平高セクレタリー

1．点鐘・開会宣言                                   乙守会長

2．会旗に礼

3. 会長挨拶                                       乙守会長

  令和になり初めての例会となりました。例会も残すところあと 2回となりましたので、気持ちを引き締

めて進めて参りたい。

  本日はリジョン分科会等の報告も多くあるので、スムーズな進行を心がけていきたい

  また議事開始に先立ち、王子会員のご主人様ご逝去のお知らせと共に、休会届が提出された旨の報告

があった。これで休会者は 7名となった

―議事開始―  規約に則り会長が議長を務める                      議 長

4. 出席確認                                    小倉出席委員長

会員総数 38名    出 席 20名  欠 席 8 名

出席率  52.8％   休会者 7名（橋本、細谷、池田、小山、王子、田口、山中和）

欠席者 8名（藤本、平松、小路、森、坂井、三浦、山本、佐野）

MU 1名（小路） 遅刻 3名（河合、井植、服部）

     ※定足数を満たしており、本例会は成立する

5. 資料確認    ※別紙を確認                       藤尾 C.セクレタリー

6. 議事日程（案）承認

  議長は一同に承認を求めた。全員賛成で承認されたので（案）を削除

7．2018年度 第 8回（4月）通常例会 議事録承認

  異議のある場合は 7日以内（5/23まで）にセクレタリーに申し出ることとし、異議がなければ 5月 23

  日を以て承認される

8. 報告事項

①理事会報告

第 9回定例理事会  5月 10日（金）16時～18時 木口記念会館 会議室

（1）連盟・国際  ※報告はなし

（2）リジョン

・リジョンメール No.9 について    回覧                中村副会長

 ・5月送付状    配付

  今月の締切日のご案内

「ソロプチミスト ユース・フォーラム 2019 in 神戸」申請書類 締切日（5/31）

    「ソロプチミスト ユース・フォーラム 2019 in 神戸」参加生徒＆ソロプチミスト会員

     T-シャツ申込書 兼 送金案内書 締切日（5/25）

     ＊参加生徒は生田萌唯さん、クラブから乙守会長と中村委員が参加

 ・日本中央リジョン 131 ｸﾗﾌﾞ/2,979名  第Ⅲ地区 44C/969名

Ⅰ.連盟関係

    -1.2019-2020年期 SIA会長エレクト選挙投票結果    配付

      2019年 5月 3日、連盟本部にて候補者 4名の選好投票が行われた

2

      過半数投票を得るために、3回の票の集計が行われ、ペニー・パブさんが 2019-2020年

      期会長エレクトに選出された。2019年 9月 1日に就任される

      2020年 9月 1日には SIA会長に就任し、2021年 8月 31日まで同職を務める

    -2.ソロプチミスト・サマリー（4月号）   配付

      ソロプチミスト・サマリーに記載の国際大会にはクラブから 3名の会員が出席される

※井植会員（ガバナーエレクト）、藤尾会員、服部会員    ※各自お読みください

 Ⅱ.リジョン関係

    -1.第 33回リジョン大会審議結果報告      ※後程、河合デレゲートより報告

    -2.リジョン大会欠席者宛「大会要綱」の送付及びクラブ宛分科会資料の送付  配付なし

      ※リジョン大会欠席者に配付

-3.ソロプチミスト ユース・フォーラム 2019 in 神戸

      オリジナル Tシャツ申し込みのお願い    配付なし

   Ⅲ.2018年度分科会報告     配付

     ※後程の委員会報告で、各分科会出席会員が報告を行う

  Ⅳ.委員会関係

     ソロプチミスト日本財団委員会  「2019年度各賞応募状況について」   配付なし

     ※提出書類に多くの不備（提出期限切れ、記入漏れ、押印なし等）が見られた。

      すばらしい活動も選考外となるので、提出の際は十分確認すること

   Ⅴ.認証式通知     配付

 Ⅵ.INFORMATION    配付

 ・内閣府男女共同参画推進連携会議関係（番号なし）   配付

・第 33回リジョン大会デレゲート報告、審議結果について        河合デレゲート

  デレゲートは、承認事項についての報告を行った

    Ⅱ.予算案審議結果

2018年度中間収支報告書（一般会計・奉仕特別会計・特別予備資金会計）は 承認

2019年度日本中央リジョン収支予算書（案）（一般会計・奉仕特別会計・特別予備資金

会計）も 原案どおり可決 されたので、（案）を削除

    Ⅲ.提出議題審議結果

      議題Ⅰ：国際ソロプチミストアメリカ日本中央リジョン細則改正の件

      第 1号議案：第Ⅻ条 改正 を変更する件

       ※SI京都から動議が提出され、SI奈良がセコンドをした。議長は修正動議を取り上げ

表決を行った。表決の結果、賛成 309票  3分 2以上の賛成多数で修正動議を可決

        （神戸東のデレゲート 3名はクラブの審議結果に基づき賛成しなかった）

          ※可決された修正動議改正案

現行 第Ⅻ条第 1項 改正案の波線部（ただし、誤字、脱字、名称の変更は郵便投

票により改正できる）は削除

       追加とした改正案 第 4項 は特に 7.8行目「尚、これらは、リジョン大会にて

承認を受け、発効となる」を削除するとして出された修正動議の可決により

第 4 項の追加の審議はなくなり、改正は第 1項のみとなった

        ・第 33回リジョン大会 配布冊子「大阪赤十字病院/国内外の救援活動 2019」 回覧

          ＊基調講演 講師 中出雅治氏（大阪赤十字病院国際医療救援部 医師）

（3）ソロプチミスト日本財団   ※特になし

    （4）クラブ関連事項

3

   ・王子会員ご主人様がご逝去（4/21）され、会長あてにメール（4/27）が届いたので、

    お悔み状を送られた。また、クラブよりフラワーギフト券をおくる（会長）予定

※休会届が提出された（5月～7月）

②セクレタリー報告                            平高セクレタリー

・表彰状 メンバーシップリジョン賞ブロンズ      回覧

 ・2018年度分科会 各委員会配布資料（保存版）     回覧

・第 3回理事会・委員会委員長合同会議 委員会年間活動報告 提出依頼  締切 6月 3日(月)

・甲寿園訪問で差し上げる「古タオル」の持参を呼びかけた

C.セクレタリー報告                          藤尾 C.セクレタリー

 ・5月通信伝達           回覧

③トレジャラー報告                            水垣トレジャラー

    ・2018年 4月会計報告   4月差引剰余金合計：19,841,206円    回覧

④委員会報告

＜2018年度 リジョン分科会報告＞ ※リジョンメール No.9-Ⅲ参照      各分科会出席会員

1.奉仕プログラム委員会 （八馬委員長）  ※参加人数：457名

  連盟提唱の女性と女児の生活向上には、夢プログラムの推進が大きな鍵となり、地元との繋が

り、連携していくことが大事である

成功を祝うソロプチミスト賞の 4つの柱：プログラム・資金調達・メンバーシップ・一般的

知名度  今年度の提出期限は：7月 1日

   「継続活動」についてのクラブ発表は SI神戸東と SI高山が行い、お褒めの言葉を頂いた。

   「協働活動」についてのクラブ発表は SI高岡と SI京都

2.国際親善と理解活動委員会 （河合委員長）

  テーマ「異文化交流を考えよう！」 FLは国際間での実施が望ましいというという考え方

  会員の高齢化の問題（国際親善と理解活動がどう結びつくのか）

  来日留学生との交流、外国籍の子供たちの支援、海外支援とアジアに教育支援等意見があった

3.アワード委員会 （小松委員長）

  アンケート結果として「夢を生きる賞」の募集をした：96クラブ、募集しない：29クラブ

  「ソロプチミストの基本的活動理念」「夢を生きる賞」の意義・意味について、各クラブで

改めて確認してほしい。ジェンダーギャップ指数（男女格差を測る指数）で日本は 110位と

応募者の先進諸国の中では最下位である

各賞の応募者を探すためには、メール・電話だけではなく実際に訪問することが大切である

4.スポンサーシップ委員会  （伊藤会員）

  テーマ「合わせよう奉仕の力 つなげよう奉仕の輪」

  支援金の目的：奉仕活動を支援する  支援金の使途：奉仕活動のために使用する

支援金の見直し：年度内に使い切っているか、対象になる経費・ならない経費

  ※私達クラブでも支援金の目的、使い方を良く勉強し、Sクラブ（芦屋学園）に指導していく

ことが来期に向けての課題と考える（会長）

5.財務委員会  （水垣トレジャラー）

  テーマ「クラブ財務状況を知ろう」－健全な運営・活動を目指して－

今回のアンケートで「クラブ財務状況自己診断シート作成」があったが、神戸東は損益分岐点

収入（5,925,000）に対して分岐点は（3,253,200）となり黒字運営である

年会費（150,000）に対し会員一人当りの分岐点は（81,331）と大変優良である

リジョンへ提出した各クラブの収支報告書を精査した結果、不都合な箇所があると報告が

4

あった。来期への引継ぎ事項とする

6.規約決議委員会  （八馬会員）

  テーマ「規約に親しみ・理解する事」

  全クラブへ修正されたクラブ細則が返却された。神戸東は 3ケ所の指摘を受けた

   1）第 4条クラブの役員 記載順序について（殆んどのクラブが指摘を受けた）

         追加役員を最後に表記しているが、セクレタリー、コレスポンディングセクレタリー、

トレジャラー、アシスタントトレジャラー の順番で記載する

       2）第 4条第 1 項 資格要件 当クラブでは会期の記載を 9月から 7月としているが、これは

間違いで 9月～8月（8月が休会でも）と記載する

       3）その他、本文中で文字の訂正

      アンケートご質問し対しての回答はなかった。後日リジョンメールの中で説明がある

      ※本日規約決議委員長が欠席なので、クラブ細則の修正に関しては、後日詳しく報告して頂く

    7.SOLT委員会   （長谷川委員長）

      「SO」と「LT」について研修

      質問に対する回答の中で、特に興味深いものを報告された

＊会員数 12名以下でも存続は可能

＊例会の定足数を満たしていない時、例会は成立せず審議はできない

＊委員会メンバーによるプロトコールの実演があり、よく理解ができた

定足数の低下に関しては、当クラブでも今後の課題と考える（会長）

8.メンバーシップ委員会  （中村副委員長）

  日本中央リジョンの現状として、総退会者数が総入会者数を約 1,500名上回った

「会員減少はとめられるか？ 退会会員を減らし、ソロプチミストクラブの魅力レベルアップ」

をテーマに 2回のグループディスカッションが行われた

 オンライン会合についての報告：日本南リジョンで“SI佐賀オンライン誕生予定”

 ※会員の維持と増強に力を尽くしましょう！！

 9.広報委員会  （小倉会員）

  テーマ「つながる広報、つなげる広報」

  広報活動は、外部、内部、支援者等があるが外部広報の意識が必要であることを強調された

  クラブ発表では、効果的なアピール、WEBサイトの活用、メンバーシップ委員会と合同で活動

されているクラブがあり共感できた

「つながる広報」をめざして「つなげる広報」活動を目的意識を持って行いましょう！！

10.ソロプチミスト日本財団委員会  （八代委員）

 2019年度は財団創立 40周年記念として、女性研究者賞が 2件となった

 財政面についての報告では、会員の減少により財団維持費が年々減少している。財団の事業は

 財団維持費と寄付金により実施されていることから、公益財団法人移行後、新たに設けられた

パートナー寄付と賛助会員寄付につい説明があった

 今年度の贈呈式は 10月 9日 京都「みやこめっせ」

1）常任委員会

奉仕プログラム活動分野                                 原 副会長

＊奉仕プログラム委員会

・第 3回さと映画実行委員会報告                      木口実行委員長

 チラシ・チケット配布状況：チケット残 5枚、チラシ残 30枚、姉妹クラブへ 34枚発送済

 会員出席確認：実行委員 10名、以外で 8名、合計 18名予定

 Sクラブの参加人数は、先生 3名、生徒数は未定

5

協議事項として

 広報：ポスター貼り（一般への PR）、映画の公式 HPに掲載、クラブ HPに掲載

芦屋市なんでも告知版に UP、神戸新聞に掲載（3件の問合せがあり 6枚送付）  回覧

パンフレットの販売（販売 800円/原価 560円）利益は「こどもの里」へ

  当日のスケジュール

   11：00 集合（委員会 10名）  12：45 会員集合/8名  開場：13：00

   13：30 開会・会長挨拶     13：35 映画開始

   15：15 映画終了、荘保氏紹介、「ステップハウスとも」へ支援金贈呈等

   15：30 閉会          16：00 片付け次第解散

その他

会員の役割、集合場所、控室、服装（神戸東の黒ポロシャツ）準備するもの等確認

費用：128,785円（現時点）

   会場費 36,800円 DVD代 75,000円 チラシ 7,240円 チケット 1,980円

送料 2,005円 キャンディ 5,760円

      ※駐車場スペースが少ないので、公共機関の利用、会員同士乗り合わせをお願いした

・兵庫腎疾患対策協会                           水垣実行委員長

 ＊講演会のパンフレット・入場券を本日、希望の会員に配付（60枚用意）  回覧

 ＊臓器提供意思表示カード（案）について   回覧

 ＊第 124回幹事会報告   5月 15日（水）開催    配付なし

 協議内容は、総会と講演会について、正式決定ではないが「30周年記念誌」発行の件

 総会 15：00～15：30 記念式典 16：00～16：20  講演会 16：30～17:30 祝宴 18：00～

 講演会 200～300名を予定、神戸東出席数 15名予定、姉妹クラブの締切は 5月末

 当日の会員集合時間は 15時前とし、会員の役割等は来月お知らせする

・CFG担当委員会                             藤尾担当委員長

  CFG支援女子学生（古田さん）へ贈呈状と記念品のお渡しについて  回覧

CFCスタッフにお会い（5/10）して、渡していただく。 写真の撮影も依頼した

予算 7,000円  実行 7,214円

    ・えくぼハウス担当委員会                         八代担当委員長

えくぼハウスより事業終了報告、支援のお礼、収支決算、写真、メッセージが届いた 回覧

      3/31を以て終了、石巻サン・ファンが会計監査を行った

      トレーラーハウスは牡鹿半島にある地元を活性化する活動に使っていただける

      移動は順番待ちで、今暫くかかるとの報告であった

      ※三陸わかめが届き会員に配られた  感謝！！

＊スポンサーシップ委員会                             中村委員

・第 3回活動報告書「Sクラブユースフォーラム開催」

  開催：5月 13日（月） テーマ：20年後のあなたと対話する

  参加：学校側 845名（スピーチ生徒 9名、河村校長、全教諭・生徒）

会員  8名（会長、平高、八馬、原、八代、木口、水垣、中村）

支援金贈呈：12 万円（乙守会長）  審査委員長：八代会員

金賞 1名：生田萌唯  図書券 3,000円（リジョンユース・フォーラム代表者に決定）贈呈

銀賞 2名（佐伯有砂、鮫嶋久雲） 図書券 2,000円贈呈

銅賞 5名（安田桃子、常友青空、窪田蘭、大倉拓実、西原萌） 図書券 2,000円贈呈

会計報告：事業費 120,000円  表彰状台紙、図書カード 20,301円

6

テクニカル機能分                               中村副会長

    SOLT委員会                                長谷川委員長

     今年度は新会員の入会がなかった為、オリエンテーションは行わない

2）特別委員会

奉仕事業基金特別委員会

第 2回委員会報告「クローバー賞」選考結果について     （審議事項―1）  藤尾委員長

第 14回クローバー賞に、今期 2件の推薦があった。委員会で協議の結果、個人：山口真史氏

（一般社団法人 new-look代表理事）を候補者として決定し、理事会へ上程した

選外となった候補者 団体：女人舞楽「原笙会」を来年度のひとつの候補者として申し送る

 委員長は推薦文を朗読し推薦者について説明を行った     後程審議

指名委員会                                  井植委員長

来期 理事会メンバー及びデレゲート 指名候補者について

会員からの推薦状（20名程度）を受け、平松委員、安井委員と厳正に協議した結果、2019～

2020年期理事会メンバー候補者を指名し、デレゲートを任命した

会長：平高綾子       副会長：伊藤明子、中田潔子

セクレタリー：藤尾諭美   コレスポンディングセクレタリー：小倉直美

トレジャラー：服部有沙子、 アシスタントトレジャラー：乙守圭子

2年理事：六島雅子     1年理事：小松さつき

デレゲート：長谷川良江、木口由美

※6月議場より立候補及び推薦の追加があれば選挙が実施され、候補者が 1名の場合は表決を

行う

9．提案事項  ※特になし

10. 審議事項

審―1  第 14回クローバー賞 選考結果 承認の件

山口 真史氏(一般社団法人 new-look代表理事) を第 14回クローバー賞受賞者とする

ことを一同に諮った                        全員賛成で可決

  ―議事終了―

11．インフォメーション

・チャリティー上映会「さとにきたらええやん」5月 25日（土） 13:30～15：30

  場所/芦屋市保健福祉センター 多目的ホール 開場 13：00

担当委員集合 11：00  / 会員集合 12：45

・甲寿園訪問 6月 15日（土）甲寿園  14：00～15：30（集合 13：45）

・兵庫腎疾患対策協会創立 30周年記念講演会 6月 23日（日）神戸ポートピアホテル

12．告知事項                                     平高セクレタリー

     2018年度第 10回 6月定例理事会  6月 11日（火） 16:00～18:00 ホテル竹園 2F会議室

   2018年度第 10回 6月通常例会   6月 20日（木） 11:00～13:00 ホテル竹園 コスモス

      2018年度第 3回理事会・委員会委員長合同会議 6月 20日（木）14:00～16:00 ホテル竹園

13．出欠の最終報告

   会員総数 38名   出 席 23名  欠 席 8名

出席率 60.5％  休会者 7名（橋本、細谷、池田、小山、王子、田口、山中和）

欠席者 8名（藤本、平松、小路、森、坂井、三浦、山本、佐野）

＊MU1名（小路）

7

14．ハッピーバースデイ

   服部有沙子、原陽子、平松築子、三浦啓子、宮内眞由美、大城戸武子 会員

15．ソロプチミスト誓約

16．ソロプチミストシンフォニー

17. 閉会宣言 ・ 点鐘                                 乙守会長

記録者  平高綾子

   5月ニコニコ箱：134,000円

ニコニコ箱メッセージ

 ・おかげさまで 5月 2日 93才の誕生日を迎えました。感謝の気持ちをこめて    大城戸武子

 ・ニコニコ箱へ                                井植豊子

 ・リジョン大会 分科会お疲れ様でした                     河合陽子

 ・時々 仕事で遅くなり申し訳ございません                   久武眞由美

 ・お誕生日お祝い頂き ありがとうございました                 原 陽子

8

国際ソロプチミスト神戸東

2018 年度 第 9 回（5 月）通常例会 配付資料

（2019 年 5 月 16 日実施）

⚫ 2018 年度 第 9 回（5 月）通常例会議事日程（案）

⚫ 2018 年度 第 8 回（4 月）通常例会議事録

国際・連盟・リジョン・日本財団 関連

⚫ 2018～2020 リジョンメール No.9 5 月送付状（両面）    （配付は以下の通り）

Ⅰ－1 2019-2020年期会長エレクト郵便投票の結果（両面）

Ⅰ－2 ソロプチミスト・サマリー 4月号（両面）

Ⅱ－1 第 33回リジョン大会審議結果報告（両面）

Ⅲ－1 2018年度分科会報告① 奉仕プログラム委員会（両面）

 －2 2018年度分科会報告② 国際親善と理解活動委員会（両面）

－3 2018年度分科会報告③ アワード委員会（両面）

－4 2018年度分科会報告④ スポンサーシップ委員会（両面）

－5 2018年度分科会報告⑤ 財務委員会（両面）

－6 2018年度分科会報告⑥ 規約決議委員会（両面）

－7 2018年度分科会報告⑦ SOLT委員会（両面）

－8 2018年度分科会報告⑧ メンバーシップ委員会（両面）

－9 2018年度分科会報告⑨ 広報委員会（両面）

－10 2018年度分科会報告⑩ソロプチミスト日本財団委員会（両面）

  Ⅴ   認証式通知（両面）

Ⅵ   INFORMATION

内閣府男女共同参画推進連携会議関係 （番号なし両面）

⚫ 第 33回リジョン大会 大会要綱（欠席者にのみ配付）

クラブ関連

⚫ 2018年度 5月通信伝達

⚫ 2018年度 4月会計報告・トレジャラー報告

⚫ 奉仕プログラム委員会

・第 3回さと映画実行委員会委員会報告書

⚫ スポンサーシップ委員会

・第 3回活動報告書「Sクラブユースフォーラム開催」

⚫ 奉仕事業基金特別委員会

・第 2回委員会報告書

・クローバー賞推薦書